*Excusatio quare scriptor horum, in narratione rerum gestarum non potuerit tempus & ordinem obseruare.*

CAPVT III.

**Q**UOD sæpè suprà fassus sum, me in relatione horum miraculorū nub-

nullum temporis ordinem seruare, nulli-  
 us generis miracula vitare, fixum ac stabi-  
 le apud lectorum memoriam esse deside-  
 ro. Tunc enim nulla temporum quæ  
 fortè videri posset, confusione vel per-  
 mixtione turbari poterunt, quando me-  
 non temporum seriè, sed rerum quolibet  
 tempore gestarum veritatem obseruare  
 cognouerint. Seruassem tamen tempora  
 ipsa cum rebus gestis, si eo ordine, utri-  
 que simul à relatoribus accepissem. Sed  
 quia quandoque quæ prius facta fuerant,  
 vltima didici, quæ posterius acta, in pri-  
 mis accepi: necessitas mihi facta est, non  
 eo tempore quo res gestæ sunt, sed eo tē-  
 pore eas scribere, quo relatæ sunt. Inde est  
 quod superius quorundam monacho-  
 rum bonos actus describens, cuiusdam  
 boni & magnifici vitæ monachi gesta  
 præterij. Nam post aggressum illud opus,  
 aliquantis iam trāfactis annis, ea ex parte  
 à quibusdā dignis fide audiui, & quæ de  
 illo per me ipsum ipse agnoueram, illum  
 eius finem expectans (quia adhuc in car-  
 ne viuebat) in quo omnis laus securè ca-  
 nitur, scribere distuli. Iam verò illo felici-  
 ter humanis rebus exempto, & Deo cui  
 semper deuotus adhæserat, vt dignum  
 est credere coniuncto, tempus est aliqua  
 de eo

de eo

de eo scribendi, & posteris sanctam benedicti hominis memoriam commendādi.

*De ortu & adolescentia bona Domini  
Matthai Episcopi Albanensis.*

## CAPVT IV.

**F**VIT autem hic non obscuri secundum carnē generis, ortus ex Rhemensi prouincia, utroque parente & nobilitate (ut dictum est) insignito, & mundanis opibus locuplete. Hic in pueritia literis traditus est, & postquam adoleuit, in Laudunensi Ecclesia Clericale officium adeptus fuit. Hic statim à primis annis contra multorum Clericorum deprauatum morem, cum ætate cœpit & honestate inualescere, & leuitatem vel lasciuiam confodaliū fugiens & execrans, quod perarum est in huiusmodi hominum genere, famosis honestate ac religione Clericis adhærebat.

*Qualiter venerabili Radulpho Remorum  
postea Archiepiscopo adhaeserit.*

## CAPVT V.

**I**NTER quos, quondam probatoris vitæ Clericum, Rhemensis ecclesiæ tunc Thesaurarium eligens, quia Radulphus nomine, viridis cognomine dicebatur, ei se specialius religiosa familiar-

liaritate deuouit. De hinc raptò eodem Radulpho, & in Rhemensem Archiepiscopum assumpto, non deseruit quem elegerat, sed probatū vita ac prudentia hominem, religiosus ac prudēs iuuenis prosequens aliquamdiu sub ipso Rhemenfis iā Ecclesiæ Canonicus perseuerauit. Gaudebat eius societate religiosus Episcopus, nec inferiorem ei amoris vicem repēdebat. Cernebat in eo quod in se cognoscebat, & velut imaginem virtutum suarū in ipso amplectebatur. Vt enim quidam sapiens ait: similitudo morum concordiam efficit animorum. Et verè, nunquā enim dissimilia sibi conuenire potuerunt nec in vna sede diuersa morari. Nam dissimilitudine discohærentia, si quis sine aliquo simili adiungere tentat, frustra laborem insumit. Statim enim ab inuicem resiliunt, nec nisi per aliquod simile ac medium ( vt dictum est ) coniungi possunt. Hoc enim in elementis, hoc in corporibus, hoc in moribus, hoc prorsus in rebus omnibus constat, & luce clarius est. Sic bono Episcopo bon⁹ Canonicus, bonorum morum vitæque honestæ congruentia coniunctus paulatim per quotidiana incrementa, ad maiorē religionis ac sanctæ conuersationis amorem promouebatur.

*Nota.*

*Quo-*

*Quomodo ad monasticam vitam affi-  
rans, Ecclesiasticos honores di-  
miserit.*

## CAPVT VI.

**I**ND E actum est, vt diuinus ignis, pe-  
ctoris eius de scintilla exortus, in flā-  
mas prorumpere gestiret, & non iam  
sub illo Canonicali, immò penè seculari  
ac fallaci tegmine, sed sub vero ac synce-  
ro monachorum ordine, Deo seruire pro-  
poneret. Videbat institutis illis clericorū  
nihil propè religionis inesse, multa ibi si-  
mulari, pauca in veritate geri: ambitione,  
cupiditate, æmulatione cuncta intertur-  
bari, & sub tonsura vel habitu clericali, re-  
ctius mercenarios quam Canonicos pos-  
se vocari. Hæc & his similia mortis gene-  
ra in eis abhorrens, & velut de medio Ba-  
bylonis iuxta vocem Prophetæ fugere  
quærens, adit Episcopum, & familiare si-  
bi colloquium ab eo indulgeri rogat.  
Quo impetrato denudat quidem ex par-  
te animi secreta, sed ex maiore, sub silen-  
tio tecta reseruat. Timebat enim, ne si  
cuncta Episcopo se diligenti proderet, di-  
lectione qua ei tenebatur obstrictus, eius  
conatibus idem Episcopus contraireret. Et  
nouerat quidem Episcopum omninò  
virtu-

virtutum suarum desiderare profectum: sed velut membri alicuius à corpore diuulsionem, eius à se timere discessum. Hac ego de causa quidquid de seculi abrenunciatione proposuerat reticens, reliqua pãdit, & se canonicales redditus minus canonicè accepisse confirmat. Timere se ne à patre diuite & seculari homine, precio vel prece indecenti, redditus ecclesiastici, qui gratis dari & accipi debent, sibi prouisi fuerint, atque cum subsidio corporali, æternus interitus comparatus. Et nescisse quidem se tales contractus, neque accersitum fuisse ad huiusmodi commercia. Formidare se tamen sola fama ad se perlata, ne solo nomine Christianus dicatur, & rerum veritate Simonis discipulus approbetur. Debere patrẽ saluti filij prouidere & ne casu aliquo ouis de numero gregis sibi crediti pereat, satagere. Et vt (inquit) finem dicendi faciam, & quod hucusque in corde meo latuit, retegam, præbendas omnes, redditus Ecclesiasticos omnes, quocunque modo mihi datos in manum vestram refundo, & omnibus prorsus Ecclesiasticis, non spiritualibus sed corporalibus, mihi hucusque collatis beneficijs, abrenuntio. Hæc Episcopus à iuvene audiens, & innu-

& innumeros senes ac decrepitos multa animi deuotione eum exuperasse gaudens, in lachrymas est resolutus, eumque ne id faceret, & ne pro culpa incerta, ecclesiasticis beneficijs renunciaret, hortatus est. Non acquieuit ille, sed in incepto proposito constanter perseuerans, quod coeperat, perfecit. Renunciatis ergo tali occasione Ecclesiasticis negotijs, immo cunctis secularibus causis, ab Episcopo ei valedicente, eumque ad alia sua negotia mittente, recessit, Nec diu meratus est, sed quod de sua æterna salute conceperat, adimplere celeriter properauit.

*Quod propter celebrem religionis famam Cluniacum eligens, apud sanctum Martinum de Campis monachi habitum suscepit.*

## CAPVT VII.

**C**OGITANS verò quo diuerteret, vel vbi conceptum religiosè viuendi propositum adimpleret, Cluniacū elegit. Audierat namque ab illo suo Rheimensi Archiepiscopo, & ante Episcopatus officium & post, Cluniacense monasterium prædicari. Audierat eū Cluniacensis ordinis modum & morem, multis laudibus extollentem; aduerterat eum Cluniacenses institutiones multis ac diuicis

uersis religiosorū institutionibus præferentem. Coniecerat non leuiter in his posse falli hominem doctum in diuinis, expertum in humanis, qui penè nihil diuinorum longo vsu, subtili meditatione ignorare poterat, qui penè nihil mundanæ, ne dicam sapientiæ intentatum reliquerat. Huius ergò credulus uerbis religioni, quam eum maximè approbare audierat, se consociare decreuit. Sed quid faceret (inquam) feruens & deuota anima, quæ adeò diuino igne incanduerat, ut conceptam rem diu differre, mortem putaret? urgebat eum ut celeriter vota compleret spiritus, sed longè aberat Cluniacus, longè aberat, longum iter intererat. Timebat ne tanto temporis spatio tentatori indulto, à nequam hoste vinceretur, & conceptus spiritus casu aliquo extingueretur. Vnde quia vel idè timebat vel quia secundum quendam cupienti animo nihil satis festinatur, Cluniacum quidem matrem, quia remotior erat, tunc non adiit, ad Cluniacensem tamen filiam, quæ propior erat, hoc est, sanctum Martinum de Campis, gressum conuertit. Et congruè est enim idem sancti Martini monasterium, suo Cluniacens. monasterio in  
ordi-

*De mo-  
nasterio  
sancti  
Martini  
de cāpis.*

ordinis, religionis, ac feruoris proposito, pro modo suo ita consimile, & in totum conforme, vt velut simulachrum ceræ impressum, multis alijs ad Cluniacū pertinentibus monasterijs, originalis sigilli imaginem familiarius repræsentet, & exceptis locorum distantijs, quæ simul esse non possunt, non diuersa, sed prorsus vnum sint. Ad hoc ergo Cluniacense monasterium Matthæus, non quidem de telonio, sed de gradu immò casu Canonico à Christo vocatus venit, & se à Domino Theobaldo Priore, in monachum suscipi rogauit. Gaudius est Prior, & vt solet in desperatis rebus fieri, præ gaudio, seridè eum hoc dicere non credebat. Persuasit tandem ei, vt crederet se ad hoc venisse, & vt citò susciperetur, coepit instare. Hora erat secundum ordinem Cluniacensem incompetens, nec in illa aliquem pro monacho venientem suscipi fas erat. Monuit Prior Theobaldus Matthæum vt sustineret, & horam congruam, qua id pro more in crastino fieri posset, præstolaretur. Respondit ille se pati non posse dilationem, habere se socios, quibus si res quoquo modo innotesceret, iam deinceps quod volebat, effectui mancipare non posset. Victus Prior ratione,  
victus